
PREFEITURA MUNICIPAL  DE SÃO BORJA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTOS FISCAL  E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A  DEZEMBRO 2012/BIMESTRE  NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII – Port. STN nº 407/2011   6º BIMESTRE/2012
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO No Bimestre Até o Bimestre

RECEITAS
Previsão Inicial da Receita
Previsão Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldo de Exercícios Anteriores   (Utilizados para Créditos 
Adicionais)

-
-

26.764.224,71
-
-

134.806.100,00
134.806.100,00
131.664.221,24
                0,00
8.621.551,38

DESPESAS
Dotação  Inicial
Créditos Adicionais 
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas
   Despesas  Liquidadas
   Despesas inscritas em Restos a pagar Não Processados
Superavit Orçamentário

-
-
-

14.773.786,79
 26.225.900,45
26.225.900,45

-
-

134.806.100,00
37.823.457,55 

172.629.557,55 
127.801.481,41

  127.801.481,41 
124.305.029,50

3.496.451,91
3.862.739,83

DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO No Bimestre Até o Bimestre
Despesas Empenhadas
Despesas Executadas  
   Liquidadas    
   Inscritas em Restos a Pagar Não Processados

14.773.786,79
26.225.900,45
26.225.900,45

-

127.801.481,41
127.801.481,41
124.305.029,50

3.496.451,91
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL Até o Bimestre

Receita Corrente Líquida 113.232.224,39

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA No Bimestre Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos
   Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)
   Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)
   Resultado Previdenciário (IV-V)

2.623.504,97
1.487.215,13
1.136.289,84

14.758.909,93
7.735.682,29
7.023.227,64

RESULTADOS NOMINAL E 
PRIMÁRIO

Meta Fixada no Anexo de 
Metas Fiscais da LDO (a)

Resultado Apurado até o 
Bimestre (b)

% em Relação à Meta
(b/a)

Resultado Nominal
Resultado Primário

13.259.499,62
-27.414.585,00

6.262.304,87
-3.468.155,09

 47,23 
 12,65

 RESTOS A PAGAR POR PODER E 
MINISTÉRIO PÚBLICO

Inscrição Cancelamento até 
o Bimestre

Pagamento até o 
Bimestre

Saldo a
pagar

  RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO
  RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
     EXECUTIVO
     LEGISLATIVO

4.953.545,42
4.953.545,42

0,00
8.645.825,58
8.620.145,86

25.679,72

37.837,56
37.837,56

0,00 
1.118.841,09
1.118.802,66

38,43

4.805.653,21
4.805.653,21

          0,00
        3.784.459,20 

3.759.111,92
25.347,28

110.054,65
110.054,65 

0,00
     3.742.525,29

 3.742.231,28
294,01

TOTAL: R$ 13.599.371,00 R$ 1.156.678,65 R$ 8.590.112,41 R$ 3.852.579,94



DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE
Valor apurado até o 

Bimestre
Limites Constitucionais Anuais

 % Mínimo a 
Aplicar no 
Exercício

% Aplicado até o 
Bimestre

Mínimo Anual de 25% dos Imp. na  Manut. E 
Desenvolvimento do Ensino-MDE
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração 
do Magist. c/Ensino  Infantil e Fundamental.

 21.032.380,53

 12.745.108,42

25%

60%

31,81

78,57

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE 
CAPITAL

Valor apurado até o 
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Operação de Crédito
Despesa de Capital Líquida

0,00
15.229.263,51

 27.457.000,00
36.907.232,93

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE 
PREVIDÊNCIA 2012 2020 2030 2045

Regime Próprio de Prev. Social dos  Serv. Púb.
  Receitas Previdenciárias 
  Despesas Previdenciárias 
  Resultado Previdenciário 

  9.168.138,52
  3.910.159,19
  5.257.979,33

   14.266.414,42
  11.940.726,51
  2.325.687,90

24.663.421,74
   33.084.753,24
  -8.421.331,51

  9.523.658,00
     80.191.948,45

-70.668.290,46

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS 
RECURSOS

Valor apurado até o 
Bimestre

Saldo a Realizar

Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos

37.625,00
0,00

182.375,00
0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE SAÚDE

Valor apurado até o 
Bimestre

Limite Constitucionais Anuais

 % Mínimo a Aplicar 
no Exercício

% Aplicado até o 
Bimestre

Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de 
Saúde 14.244.049,63 15 % 21,85

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor apurado no exercício corrente

Total das despesas/RCL (%) 0,00

OBSERVAÇÃO: 1.O  Relatório Resumido de Execução Orçamentária do  6º Bimestre de 2012 ,  encontra-se afixado 
no saguão da Prefeitura Municipal, a Rua Aparício Mariense, nº 2751, respectivamente, em horário  integral, a partir do 
dia 30.01.2013, bem como disponibilizados no site  www.saoborja.rs.gov.br.  

2. A despesa do MDE,  FUNDEB e ASPS estão conforme os dados do SIAPC/PAD, 6º Bimestre/12.
3. Projeção Atuarial do Regime  Próprio de Previdência  elaborada em 05.04.2011 e oficialmente enviada para 
o Ministério da Previdência Social – MPS.
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