

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BORJA DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2012/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

LRF, Art. 48 – Anexo XVIII – Port. STN nº 407/2011

6° BIMESTRE/2012

LKT, Att. 46 – Allexo X v III – Folt. 51 N II 40//2011	0 D	IIVIES I KE/2012
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	No Bimestre	Até o Bimestre
RECEITAS		
Previsão Inicial da Receita	-	134.806.100,00
Previsão Atualizada da Receita	-	134.806.100,00
Receitas Realizadas	26.764.224,71	131.664.221,24
Déficit Orçamentário	-	0,00
Saldo de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos	-	8.621.551,38
Adicionais)		
DESPESAS		
Dotação Inicial	-	134.806.100,00
Créditos Adicionais	-	37.823.457,55
Dotação Atualizada	_	172.629.557,55
Despesas Empenhadas	14.773.786,79	127.801.481,41
Despesas Executadas	26.225.900,45	127.801.481,41
Despesas Liquidadas	26.225.900,45	124.305.029,50
Despesas inscritas em Restos a pagar Não Processados	_	3.496.451,91
Superavit Orçamentário	-	3.862.739,83
DESPESA POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO	No Bimestre	Até o Bimestre
Despesas Empenhadas	14.773.786,79	127.801.481,41
Despesas Executadas	26.225.900,45	127.801.481,41
Liquidadas	26.225.900,45	124.305.029,50
Inscritas em Restos a Pagar Não Processados	_	3.496.451,91
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCI	Até o Bimestre	
Receita Corrente Líquida		113.232.224,39

RECEITAS/DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA	No Bimestre	Até o Bimestre
Regime Próprio de Previdência Social dos Servidores Públicos		
Receitas Previdenciárias Realizadas (IV)	2.623.504,97	14.758.909,93
Despesas Previdenciárias Liquidadas (V)	1.487.215,13	7.735.682,29
Resultado Previdenciário (IV-V)	1.136.289,84	7.023.227,64

RESULTADOS NOMINAL E	Meta Fixada no Anexo de	Resultado Apurado até o	% em Relação à Meta
PRIMÁRIO	Metas Fiscais da LDO (a)	Bimestre (b)	(b/a)
Resultado Nominal	13.259.499,62	6.262.304,87	47,23
Resultado Primário	-27.414.585,00	-3.468.155,09	12,65

RESTOS A PAGAR POR PODER E	Inscrição	Cancelamento até	Pagamento até o	Saldo a
MINISTÉRIO PÚBLICO	1110011440	o Bimestre	Bimestre	pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	4.953.545,42	37.837,56	4.805.653,21	
EXECUTIVO	4.953.545,42	37.837,56	4.805.653,21	110.054,65
LEGISLATIVO	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS	8.645.825,58	1.118.841,09	3.784.459,20	3.742.525,29
EXECUTIVO	8.620.145,86	1.118.802,66	3.759.111,92	3.742.231,28
LEGISLATIVO	25.679,72	38,43	25.347,28	294,01
TOTAL:	R\$ 13.599.371,00	R\$ 1.156.678,65	R\$ 8.590.112,41	R\$ 3.852.579,94

DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	Valor apurado até o Bimestre	Limites Consti	tucionais Anuais
		% Mínimo a	% Aplicado até o
		Aplicar no	Bimestre
		Exercício	
Mínimo Anual de 25% dos Imp. na Manut. E			
Desenvolvimento do Ensino-MDE	21.032.380,53	25%	31,81
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração			
do Magist. c/Ensino Infantil e Fundamental.	12.745.108,42	60%	78,57

RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E DESPESAS DE CAPITAL	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Operação de Crédito	0,00	27.457.000,00
Despesa de Capital Líquida	15.229.263,51	36.907.232,93

PROJEÇÃO ATUARIAL DOS REGIMES DE				
PREVIDÊNCIA	2012	2020	2030	2045
Regime Próprio de Prev. Social dos Serv. Púb.				
Receitas Previdenciárias	9.168.138,52	14.266.414,42	24.663.421,74	9.523.658,00
Despesas Previdenciárias	3.910.159,19	11.940.726,51	33.084.753,24	80.191.948,45
Resultado Previdenciário	5.257.979,33	2.325.687,90	-8.421.331,51	-70.668.290,46
		·		

RECEITA DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS	Valor apurado até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	37.625,00	182.375,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos	0,00	0,00

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS	Valor apurado até o	Limite Constitu	cionais Anuais
DE SAÚDE	Bimestre		
		% Mínimo a Aplicar	% Aplicado até o
		no Exercício	Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de			
Saúde	14.244.049,63	15 %	21,85

DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP	Valor apurado no exercício corrente
Total das despesas/RCL (%)	0,00

OBSERVAÇÃO: 1.0 Relatório Resumido de Execução Orçamentária do 6º Bimestre de 2012, encontra-se afixado no saguão da Prefeitura Municipal, a Rua Aparício Mariense, nº 2751, respectivamente, em horário integral, a partir do dia 30.01.2013, bem como disponibilizados no site www.saoborja.rs.gov.br.

- 2. A despesa do MDE, FUNDEB e ASPS estão conforme os dados do SIAPC/PAD, 6º Bimestre/12.
- 3. Projeção Atuarial do Regime Próprio de Previdência elaborada em 05.04.2011 e oficialmente enviada para o Ministério da Previdência Social MPS.

São Borja, dia 26 de Janeiro de 2013

Antonio Carlos Rocha Almeida Prefeito Municipal CPF.:481954050-53 Bruno Silva Maurer Secretário Mun. de Admin. E Fazenda CPF.: 270962380-34

Jocemar Tavares Pereira Contador/C.R.C.58.943